
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

26.01.2026 

 

   № 54 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск» от 02.11.2018 № 1269 «Об 

утверждении муниципальной программы «О 

сносе объектов капитального строительства, 

разработки проектно-сметной документации 

для строительства, капитального ремонта и 

реконструкции объектов капитального 

строительства, проведения обследования 

технического состояния строительных и 

несущих конструкций объектов капитального 

строительства муниципального образования 

«Город Ахтубинск» (в редакции 

постановлений от 30.01.2019 № 67, от 

21.02.2019 № 172, от 19.06.2019 № 610, от 

17.07.2019 № 711, от 16.08.2019 № 851, от 

07.10.2019 № 997, от 29.10.2019 № 1093, от 

20.11.2019 № 1187, от 04.02.2020 № 119, от 

23.03.2020 № 353, от 04.06.2020 № 636, от 

22.06.2020  № 680, от 31.07.2020 № 818, от 

05.08.2020 № 844, от 09.10.2020 № 1262, от 

03.12.2020 № 1511, от 29.01.2021 № 82, от 

15.03.2021 № 269, от 23.03.2021 № 314, от 

03.06.2021 № 613, от 30.07.2021 № 869, от 

06.10.2021 № 1105, от 22.11.2021 № 1280, от 

20.01.2022 № 27, от 24.03.2022 № 288, от 

30.03.2022 № 312, от 06.04.2022 № 361, от 

02.06.2022 № 584, от 28.06.2022 № 701, от 

30.08.2022 № 919, от 14.09.2022 № 991, от 

21.11.2022 № 1238, от 06.12.2022 № 1295, от 

13.01.2023 № 14, от 17.02.2023 № 161, от 

02.03.2023 № 190, от 16.03.2023 № 240, от 

20.04.2023 № 402, от 13.07.2023 № 712, от 

18.08.2023 № 844, от 06.09.2023 № 879, от 

18.09.2023 № 927, от 29.09.2023 № 967, от 

12.01.2024 № 7, от 23.01.2024 № 43, от 

 



01.02.2024 № 81, от 01.04.2024 № 290, от 

20.05.2024 № 423, от 13.06.2024 № 513, от 

04.07.2024 № 592, от 17.09.2024 № 911, от 

17.10.2024 № 1018, от 14.11.2024 № 1215, от 

29.01.2025 № 81, от 17.02.2025 № 163, от 

24.04.2025 № 361, от 18.06.2025 № 561, от 

20.08.2025 № 801, от 17.09.2025 № 885) 

 

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», 

Постановлением администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 

22.10.2019 № 1067 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город 

Ахтубинск» (в редакции постановления от 16.01.2020 № 31), распоряжением 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 16.08.2024 № 837-р «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» (в редакции 

распоряжений от 20.02.2025 № 122-р, от 21.03.2025 № 187-р, от 25.04.2025 № 279-р), 
решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 20.12.2023                     

№ 268/62 «О бюджете муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 24.07.2024 № 299/68, от 24.12.2024 

№ 33/06), решением Совета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 18.12.2024 

№ 30/05 «О бюджете муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов» (в редакции от 29.04.2025 № 48/10 от 07.10.2025 

№ 76/17, от 17.12.2025 № 85/20), администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования                   

«Город Ахтубинск» от 02.11.2018 № 1269 «Об утверждении муниципальной программы 

«О сносе объектов капитального строительства, разработки проектно-сметной 

документации для строительства, капитального ремонта и реконструкции объектов 

капитального строительства, проведения обследования технического состояния 

строительных и несущих конструкций объектов капитального строительства 

муниципального образования «Город Ахтубинск» (в редакции постановлений от 

30.01.2019 № 67, от 21.02.2019 № 172, от 19.06.2019 № 610, от 17.07.2019 № 711, от 

16.08.2019 № 851, от 07.10.2019 № 997, от 29.10.2019 № 1093, от 20.11.2019 № 1187, от 

04.02.2020 № 119, от 23.03.2020 № 353, от 04.06.2020 № 636, от 22.06.2020 № 680, от 

31.07.2020 № 818, от 05.08.2020 № 844, от 09.10.2020 № 1262, от 03.12.2020 № 1511, от 

29.01.2021 № 82, от 15.03.2021 № 269, от 23.03.2021 № 314, от 03.06.2021 № 613, от 

30.07.2021 № 869, от 06.10.2021 № 1105, от 22.11.2021 № 1280, от 20.01.2022 № 27, от 

24.03.2022 № 288, от 30.03.2022 № 312, от 06.04.2022 № 361, от 02.06.2022 № 584, от 

28.06.2022 № 701, от 30.08.2022 № 919, от 14.09.2022 № 991, от 21.11.2022 № 1238, от 

06.12.2022 № 1295, от 13.01.2023 № 14 от 17.02.2023 № 161, от 02.03.2023 № 190, от 

16.03.2023 № 240, от 20.04.2023 № 402, от 13.07.2023 № 712, от 18.08.2023 № 844, от 

06.09.2023 № 879, от 18.09.2023 № 927, от 29.09.2023 № 967, от 12.01.2024 № 7, от 

23.01.2024 № 43, от 01.02.2024 № 81, от 01.04.2024 № 290, от 20.05.2024 № 423, от 



13.06.2024 № 513, от 04.07.2024 № 592, от 17.09.2024 № 911, от 17.10.2024 № 1018, от 

14.11.2024 № 1215, от 29.01.2025 № 81, от 17.02.2025 № 163, от 24.04.2025 № 361, от 

18.06.2025 № 561, от 20.08.2025 № 801, от 17.09.2025 № 885) следующие изменения: 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы читать в следующей редакции: 

Объе

мы и 

источ

ники 

фина

нсиро

вания 

муни

ципал

ьной 

прогр

аммы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т. ч. по годам реализации: 

По 
источник
ам 
финанси
рования 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Всего 

Местный 
бюджет 

776,52104 1074,91146 1500,00000 0,00000 3351,43250 

Итого: 776,52104 1074,91146 1500,00000 0,00000 3351,43250 

1.2. Раздел «Ресурсное обеспечение Программы» муниципальной программы 

читать в следующей редакции:  

«Распределение объемов финансирования Программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в объеме 3351,43250 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

в 2024 году – 776,52104 тыс. руб.; 

в 2025 году – 1074,91146 тыс. руб.; 

в 2026 году – 1500,00000 тыс. руб.; 

в 2027 году – 0,00000 тыс. руб.». 

1.3. Приложение к муниципальной программе «Перечень мероприятий 

муниципальной программы» читать в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление распространяет свое правоотношение с 17.12.2025 

года. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по капитальному ремонту, строительству и архитектуре. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                       А.А. Сиваков 
 



 

№ п/п Мероприятия по реализации муниципальных программ Источники финансирования Сроки исполнения Всего (тыс. руб.)

2024г. 2025г. 2026г. 2027г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.1. Обследование элементов ограждающих и несущих конструкций МКД
Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2026 г. 1 000,00000 0,00000 0,00000 1 000,00000 0,00000 

1.2.

Обследование технического состояния строительных конструкций 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Ахтубинск, мкр. Совхоз-16, д. 

34

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 157,54180 157,54180 0,00000 0,00000 0,00000 

1.3.

Разработка проектно-сметной документации на снос (демонтаж) МКД, 

расположенных по адресам: г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, 17, ул. Бахчиванджи, 

17, ул. Лазо, 1, ул. Шубина, 9

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 163,00000 163,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.4.

Обследование технического состояния строительных конструкций 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Ахтубинск, мкр. Совхоз-16, д. 

35

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 44,47537 44,47537 0,00000 0,00000 0,00000 

1.5.

Обследование технического состояния строительных конструкций 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Ахтубинск, мкр. Совхоз-16, д. 

26

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 24,66607 24,66607 0,00000 0,00000 0,00000 

1.6.
Обследование технического состояния строительных конструкций 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Ахтубинск, ул. Крупской, д. 9

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 98,72464 98,72464 0,00000 0,00000 0,00000 

1.7.

Разработка проектно-сметной документации на снос (демонтаж) многоквартирного 

дома, расположенного по адресу: г. Ахтубинск,                           ул. Астраханская, д. 

13

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2025 г. 55,00000 0,00000 55,00000 0,00000 0,00000 

1.8.

Обследование технического состояния строительных конструкций 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Ахтубинск, мкр. 

Мелиораторов, д. 1

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2025 г. 94,36484 0,00000 94,36484 0,00000 0,00000 

1.9.

Обследование технического состояния строительных конструкций 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Ахтубинск, ул. Бахчиванджи, 

д. 17

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2025 г. 93,14662 0,00000 93,14662 0,00000 0,00000 

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024-2026 гг.                    1 730,91934   488,40788                    242,51146                    1 000,00000                  0,00000 

2.1. Снос капитальных объектов благоустройства
Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2026 г. 500,00000 0,00000 0,00000 500,00000 0,00000 

2.2.

Осуществление демонтажа самовольно построенного объекта - одноэтажного здания 

кафе, площадью 122,9 кв.м., расположенное по адресному ориентиру: Астраханская 

область, г. Ахтубинск, ул. Буденного, с левой стороны в 4 метрах от наружной 

стены, со стороны заднего фасада кинотеатра "Октябрь", пристроенное к 

пожарной/запасной лестнице кинотеатра"

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 145,95791 145,95791 0,00000 0,00000 0,00000 

2.3.
Демонтаж самовольно построенного объекта, расположенного по адресу: г. 

Ахтубинск, ул. Нестерова, зд. 3/6 с кадастровым номером 30:01:150101:3108

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 117,00000 117,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Приложение к муниципальной программе,                         

утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования                                                                         

"Город Ахтубинск"                                                                                                                

от 02.11.2018 № 1269

Перечень мероприятий муниципальной программы 

Объем финансирования по годам реализации (тыс.руб)

Раздел 1. Обследование домов

Итого по Разделу 1, в т.ч.

Раздел 2.  Снос капитальных объектов благоустройства



№ п/п Мероприятия по реализации муниципальных программ Источники финансирования Сроки исполнения Всего (тыс. руб.)

2024г. 2025г. 2026г. 2027г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Объем финансирования по годам реализации (тыс.руб)

2.4.

Демонтаж объекта нежилого назначения с кадастровым номером 30:01:150101:3112, 

общей площадью 186,3 кв.м., расположенного по адресу: Астраханская область, 

Ахтубинский район, г. Ахтубинск, пл. Ленина 1а, на земельном участке с 

кадастровым номером 30:01:000000:1402

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024-2025 гг. 470,10840 0,10840 470,00000 0,00000 0,00000 

2.5.
Составление Акта обследования, подтверждающего прекращение существования 

объекта, расположенного по адресу: г. Ахтубинск, ул. Нестерова, зд. 3/6

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 5,00000 5,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.6.

Разработка проектно-сметной документации на снос (демонтаж) самовольно 

возведенных оъектов, расположенных по адресам: Астраханская обл., Ахтубинский 

р-н, пл. Ленина, 1а, на земельном участке с кадастровым номером 

30:01:000000:1402 (объект нежилого назначения), и г. Ахтубинск, ул. Иванова, 

остановочный комплекс напротив УПФР в Ахтубинском районе Астраханской 

области

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024 г. 20,04685 20,04685 0,00000 0,00000 0,00000 

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024-2025 гг. 1258,11316 288,11316 470,00000 500,00000 0,00000

5.1.
Оплата судебной экспертизы по гражданскому делу № 2-311/2025 к Малаховскому 

И.М.

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2025 г. 75,00000 0,00000 75,00000 0,00000 0,00000

5.2. Оплата судебной экспертизы по делу № А06-5877/2024 по иску Агаронян М.Х.
Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2025 г. 80,00000 0,00000 80,00000 0,00000 0,00000

5.3.
Оплата судебной экспертизы по делу № А06-5876/2024 по иску Агаронян М.Х. (ул. 

Буденного)

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2025 г. 132,40000 0,00000 132,40000 0,00000 0,00000

5.4.
Оплата судебной экспертизы по гражданскому делу № 2-1353/2025 по иску к 

Эльмурзаеву Э.Д. (Привокзальная площадь)

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2025 г. 75,00000 0,00000 75,00000 0,00000 0,00000

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2025 г. 362,40000 0,00000 362,40000 0,00000 0,00000 

Бюджет муниципального образования 

«Город Ахтубинск»
2024-2026 гг. 3351,43250 776,52104 1074,91146 1500,00000 0,00000

Верно:

Итого по Разделу 2, в т.ч.

Раздел 3. Судебная экспертиза

Итого по Разделу 3, в т.ч.

Итого по Программе, в т.ч.


